産科医療補償制度 第 82回原因分析委員会 議事要旨

日 時 ： 平成 28年 3月 15日（火） 17時 00分～19時 00分

場 所 ： 公益財団法人日本医療機能評価機構 会議室

出席者（委員） ： 石川浩史、茨聡、岡井崇、岡本喜代子、北田淳子、佐藤昌司、

関博之、関沢明彦、高田昌代、高橋恒男、豊田郁子、

前田津紀夫、宮澤潤、村越毅、吉田幸洋 （敬称略）

議事概要 ：

１）原因分析委員会における報告書確認フローについて

○原因分析委員会委員が原因分析報告書の確認を行うための専用 Web シス

テムの機能追加が報告された。

２）報告書作成について

 ○原因分析の質および均質性を維持するために、原因分析報告書の作成に

あたり留意すべき事項や、原因分析報告書に用いる用語・表現等について、

原因分析委員会としての考え方を整理した。

３）部会審議における確認事項等

 ○新たな事案の追加に伴い、原因分析委員会部会から、原因分析の質および

均質性を維持するために、原因分析委員会としての考え方を整理して欲

しいと要望があった事項について、考え方を整理した。

４）原因分析報告書作成マニュアルの改訂について

○原因分析報告書作成マニュアルの改訂案について審議した。

５）その他

○平成 28 年 4 月の原因分析委員会第七部会の新設に伴う、原因分析委員会

部会委員の新たな体制（新たな委員の委嘱、所属部会の変更等）が報告さ

れた。

以上